
 

 
 

เอกสารสอบราคาจาง เลขท่ี  02/2557 
งานขุดล อกสระเก็บน้ําพรุตะเคียน หมูท่ี 4  ปริมาณงาน 3,300 ลบ.ม.  

ตามประกาศจังหวัดกระบ่ี ลงวันท่ี  12 พฤศจิกายน 2556 
-------------------------------------------- 

 

  จังหวัดกระบี่ โดยสํานักงานการปฏิรูปท่ีดินจังหวัดกระบี่ (ส.ป.ก.กระบี่) มีความประสงค จะ
สอบราคาจาง เหมางานขุดลอก สระเก็บน้ําพรุตะเคียน หมูท่ี 4  ปริมาณงาน 3,300 ลบ.ม. ตามแบบเลขท่ี 
3504208-002-55 ในเขตปฏิรูปท่ีดิน โครงการนิคมการเกษตรพืชอาหารและพลังงานทดแทน (ปาลม) 
ตําบลเพหลา อําเภอคลองทอม จังหวัดกระบี่ โดยมีขอแนะนําและขอกําหนด ดังตอไปนี้ 

  1. เอกสารแนบทายเอกสารสอบราคา 
      1.1 เง่ือนไขพิเศษและแบบพรอมรายการประกอบ 
      1.2 แบบใบเสนอราคาและบัญชีรายละเอียดแสดงปริมาณงานและราคางาน 
      1.3 แบบสัญญาจาง  
      1.4 แบบหนังสือคํ้าประกัน  
   (1) หลักประกันสัญญา  
      1.5 สูตรการปรับราคา  
      1.6 บทนิยาม  
   (1) ผูเสนอราคาท่ีมีผลประโยชนรวมกัน  
   (2) การขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม  
      1.7 แบบบัญชีเอกสาร  
   (1) บัญชีเอกสารสวนท่ี 1  
   (2) บัญชีเอกสารสวนท่ี 2  

  2. คุณสมบัติของผูเสนอราคา 
      2.1   ผูเสนอราคาตองเปนผูมีอาชีพรับจางงานท่ีสอบราคา 
      2.2 ผูเสนอราคาตองไมเปนผูถูกระบุชื่อไวในบัญชีรายชื่อผูท้ิงงานของทางราชการ และ  
ไดแจงเวียนชื่อแลว หรือไมเปนผูท่ีไดรับผลของการสั่งใหนิติบุคคล หรือบุคคลอ่ืนเปนผูท้ิงงานตามระเบียบของ
ทางราชการ 
      2.3 ผูเสนอราคาตองไมเปนผูมีผลประโยชนรวมกันกับผูเสนอราคารายอ่ืน ณ วันท่ีประกาศ
สอบราคาหรือไมเปนผูกระทําการอันเปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม ตามขอ 1.6 
      2.4 ผูเสนอราคาตองไมเปนผูไดรับเอกสิทธิ์หรือความคุมกัน  ซ่ึงอาจปฏิเสธไมยอมข้ึนศาล
ไทย  เวนแตรัฐบาลของผูเสนอราคาไดมีคําสั่งใหสละสิทธิ์และความคุมกันเชนวานั้น 
      2.5 ผูเสนอราคาตองลงทะเบียนในระบบอิเล็กทรอนิกสของกรมบัญชีกลางท่ีเว็บไซตศูนย
ขอมูลจัดซ้ือจัดจางภาครัฐ 
      2.6 ผูเสนอราคาตองเปนผูมีรายชื่อปรากฏอยูในทะเบียนการรับเอกสารสอบราคา 

  3. หลักฐานการสอบราคา  
      ผูเสนอราคาจะตอง เสนอเอกสารหลักฐานย่ืนมาพรอมกับซองใบเสนอราคา  โดยแยกไว
นอกซองใบเสนอราคาเปน 2 สวน คือ 
 

/ 3.1 สวนท่ี 1….. 



- 2 - 
 
      3.1  สวนท่ี 1 อยางนอยตองมีเอกสารดังตอไปนี้ 
    (1)  ในกรณีผูเสนอราคาเปนนิติบุคคล 
         (ก) หางหุนสวนสามัญหรือหางหุนสวนจํากัด ใหยื่นสําเนาหนังสือรับรองการจด
ทะเบียนนิติบุคคล  บัญชีรายชื่อหุนสวนผูจัดการ  ผูมีอํานาจควบคุม  พรอมรับรองสําเนาถูกตอง  
         (ข) บริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัด  ใหยื่นสําเนาหนังสือรับรองการจด
ทะเบียนนิติบุคคล หนังสือบริคณหสนธิ บัญชีรายชื่อกรรมการผูจัดการ ผูมีอํานาจควบคุม และบัญชีผูถือหุน
รายใหญ  พรอมรับรองสําเนาถูกตอง 
    (2)  ในกรณีผูเสนอราคาเปนบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล ใหยื่น
สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูนั้น สําเนาขอตกลงท่ีแสดงถึงการเขาเปนหุนสวน (ถามี) สําเนาบัตร
ประจําตัวประชาชนของผูเปนหุนสวน พรอมรับรองสําเนาถูกตอง 
         (3) ในกรณีผูเสนอราคาเปนผูเสนอราคารวมกันในฐานะเปนผูรวมคา  ใหยื่นสําเนา
สัญญาของการเขารวมการคา  สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูรวมคา  และในกรณีท่ีผูเขารวมคาฝายใด
เปนบุคคลธรรมดาท่ีมิใชสัญชาติไทย ก็ใหยื่นสําเนาหนังสือเดินทาง หรือผูรวมคาฝายใดเปนนิติบุคคลใหยื่น
เอกสารตามท่ีระบุไวใน (1) 
        (3) สําเนาใบทะเบียนพาณิชย  สําเนาใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม พรอมรับรองสําเนา
ถูกตอง 
    (4) บัญชีเอกสารสวนท่ี 1 ท้ังหมดท่ีไดยื่นพรอมกับซองใบเสนอราคา  ตามแบบใน
ขอ 1.7 (1) 
  3.2  สวนท่ี 2  อยางนอยตองมีเอกสารดังตอไปนี้ 
   (1) หนังสือมอบอํานาจซ่ึงปดอากรแสตมปตามกฎหมายในกรณีผูเสนอราคา
มอบอํานาจใหบุคคลอ่ืนลงนามในใบเสนอราคาแทน 
   (2) สําเนาหนาสมุดบัญชีเงินฝากธนาคารท่ีมีชื่อธนาคาร ชื่อบัญชี พรอมเขียนชื่อ
บัญชีเปนภาษาอังกฤษ หมายเลขบัญชี ท่ีจะใชในการโอนเงินคากอสรางเขาบัญชีตามระบบ GFMIS หากเปนผู
เสนอราคาได 
      (3) บัญชีเอกสารสวนท่ี 2   ท้ังหมดท่ีไดยื่นพรอมกับซองใบเสนอราคา    ตามแบบ
ในขอ 1.7 (2) 

 4. การเสนอราคา  
  4.1 ผูเสนอราคาตองยื่นเสนอราคาตามแบบท่ีกําหนดไวในเอกสารสอบราคานี้   โดยไมมี 
เง่ือนไขใด ๆ ท้ังสิ้น และจะตองกรอกขอความใหถูกตองครบถวน ลงลายมือชื่อของผูเสนอราคาใหชัดเจน  
จํานวนเงินท่ีจะเสนอตองระบุตรงกันท้ังตัวเลขและตัวอักษร  โดยไมมีการขูดลบหรือแกไข  หากมีการขูดลบ ตก 
เติม แกไข เปลี่ยนแปลงจะตองลงลายมือชื่อของผูเสนอราคาพรอมกับประทับตรา (ถามี) กํากับไวทุกแหง  
   4.2  ผูเสนอราคาจะตองกรอกปริมาณวัสดุและราคาในบัญชีรายการกอสราง (บัญชีแสดง
ปริมาณงานและราคางาน) ใหครบถวน 
   4.3 ในการเสนอราคาใหเสนอราคาเปนเงินบาท  และเสนอราคาเพียงราคาเดียว โดยเสนอ
ราคารวม และหรือราคาตอหนวย และหรือตอรายการ ตามเง่ือนไขท่ีระบุไวทายใบเสนอราคาใหถูกตอง  
ท้ังนี้ราคาท่ีเสนอจะตองตรงกันท้ังตัวเลขและตัวหนังสือ ถาตัวเลขและตัวหนังสือไมตรงกัน ใหถือตัวหนังสือ
เปนสําคัญ  โดยคิดราคารวมท้ังสิ้นซ่ึงรวมคาภาษีมูลคาเพ่ิมแลว ภาษีอากรอ่ืน ๆ และคาใชจายท้ังปวงไวแลว  
  ราคาท่ีเสนอจะตองเสนอกําหนดยืนราคาไมนอยกวา 90 วัน นับแตวันเปดซองใบเสนอราคา
โดยภายในกําหนดยืนราคาตองรับผิดชอบราคาท่ีตนไดเสนอไว และจะถอนการเสนอราคามิได  
  

/4.4 ผูเสนอ..... 



- 3 - 
 
   4.4 ผูเสนอราคาจะตองเสนอกําหนดเวลาดําเนินการ แลวเสร็จไมเกิน 60 วัน  นับถัด
จากวันลงนามใน สัญญา 
   4.5 ภายใน 7 วันนับถัดจากวันลงนามในสัญญา ผูเสนอราคาจะตองเสนอแผนปฏิบัติงาน
กอสรางดังกลาว แผนเครื่องจักรเครื่องมือ ตั้งแตเริ่มตนจนแลวเสร็จใหคณะกรรมการตรวจการจางเห็นชอบ  
   4.6 กอนยื่นซองสอบราคา ผูเสนอราคาตรวจดูรางสัญญา แบบรูป และรายละเอียด ฯลฯ  ให ถ่ี
ถวนและเขาใจเอกสารสอบราคาท้ังหมดเสียกอนท่ีจะตกลงยื่นซองสอบราคาตามเง่ือนไขในเอกสารสอบราคา 
  4.7 ผูเสนอราคาจะตองยื่นซองใบเสนอราคาและบัญชีรายละเอียดแสดงปริมาณงาน
และราคางานท่ีปดผนึกซองเรียบรอย จาหนาซองถึง  “ประธานคณะกรรมการเปดซองสอบราคา” ตาม
เอกสารสอบราคาจางเลขท่ี 01/2557 สําหรับหลักฐานตามขอ 3 คือบัญชีเอกสารสวนท่ี 1 และ 2 แนบ
มาพรอมกับซองเสนอราคา โดยไมตองปดผนึกซอง ยื่นตอเจาหนาท่ีรับซองสอบราคา ตั้งแตวันท่ี 12 
พฤศจิกายน 2556 ถึงวันท่ี 21 พฤศจิกายน 2556 ในวันและเวลาราชการ ณ กลุมการเงินบัญชีและจัดเก็บ
ผลประโยชน สํานักงานการปฏิรูปท่ีดินจังหวัดกระบี่ เลขท่ี 99/5 ถนนศรีตรัง ตําบลกระบี่ใหญ อําเภอเมือง 
จังหวัดกระบี ่ท้ังนี้  ไมรับการย่ืนซองทางไปรษณีย  

 เม่ือพนกําหนดเวลายื่นซองสอบราคาแลวจะไมรับซองสอบราคาโดยเด็ดขาด  

 คณะกรรมการเปดซองสอบราคา จะดําเนินการตรวจสอบคุณสมบัติของผูเสนอราคาแตละราย
วาเปนผูเสนอราคาท่ีมีผลประโยชนรวมกันกับผูเสนอราคารายอ่ืน ตามขอ 1.6 (1) ณ วันประกาศสอบราคา  
หรือไม  และจะประกาศรายช่ือผูเสนอราคาท่ีมีสิทธิไดรับการคัดเลือก กอนการเปดซองใบเสนอราคา 

 หากปรากฏตอคณะกรรมการเปดซองสอบราคากอนหรือในขณะท่ีมีการเปดซองใบเสนอ
ราคาวา  มีผูเสนอราคากระทําการอันเปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม  ตามขอ 1.6 (2) และ
คณะกรรมการฯ เชื่อวามีการกระทําอันเปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม คณะกรรมการฯ 
จะตัดรายชื่อผูเสนอราคารายนั้นออกจากการเปนผูเสนอราคา และประกาศรายชื่อผูเสนอราคาท่ีมีสิทธิ ไดรับ
การคัดเลือก และจังหวัดกระบี่  จะพิจารณาลงโทษผูเสนอราคา ดังกลาวเปนผูท้ิงงาน เวนแตคณะกรรมการฯ  
จะวินิจฉัยไดวาผูเสนอราคารายนั้นเปนผูท่ีใหความรวมมือเปนประโยชนตอการพิจารณาของทางราชการ 
และมิไดเปนผู ริเริ่มใหมีการกระทําดังกลาว 

 ผูเสนอราคาท่ีถูกตัดรายชื่อออกจากการเปนผูเสนอราคาเพราะเหตุเปนผูเสนอราคาท่ีมี
ผลประโยชนรวมกันกับผูเสนอราคารายอ่ืน ณ วันประกาศสอบราคา หรือเปนผูเสนอราคาท่ีกระทําการอัน
เปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม อาจอุทธรณคําสั่งดังกลาวตอปลัดกระทรวงภายใน 3 วัน นับ
แตวันท่ีไดรับแจงจากคณะกรรมการเปดซองสอบราคา การวินิจฉัยอุทธรณของปลัดกระทรวงใหถือเปนท่ีสุด 

 การยื่นอุทธรณตามวรรค 5 ยอมไมเปนเหตุใหมีการขยายระยะเวลาการเปดซองใบเสนอราคา  
เวนแตปลัดกระทรวงพิจารณาเห็นวา การขยายระยะเวลาดังกลาวจะเปนประโยชนแกทางราชการอยางยิ่ง  
และในกรณีท่ีปลัดกระทรวงพิจารณาเห็นดวยกับคําคัดคานของผูอุทธรณ และเห็นวาการยกเลิกการเปดซองใบ
เสนอราคาท่ีไดดําเนินการไปแลวจะเปนประโยชนแกทางราชการการอยางยิ่ง ใหปลัดกระทรวงมีอํานาจยกเลิก
การเปดซองใบเสนอราคาดังกลาวได 

 คณะกรรมการเปดซองสอบราคาจะเปดซองใบเสนอราคาของผูเสนอราคาท่ีมีสิทธิไดรับ
การคัดเลือกดังกลาวขางตน ณ  สํานักงานการปฏิรูปท่ีดินจังหวัดกระบี่  ในวันท่ี 22 พฤศจิกายน 255 6  
ตั้งแตเวลา 10.00 น. เปนตนไป 

                       /5. หลักเกณฑ ..... 

 



- 4 - 

 

 5. หลักเกณฑและสิทธิในการพิจารณา  
  5.1  ในการสอบราคาครั้งนี้  จังหวัดกระบี่พิจารณาตัดสินดวยราคารวม 
  5.2 หากผูเสนอราคารายใดมีคุณสมบัติไมถูกตองหรือไมครบถวนตามขอ 2. หรือยื่น
หลักฐานการเสนอราคาไมถูกตองหรือไมครบถวนตามขอ 3. หรือยื่นซองสอบราคาไมถูกตองตามขอ 4.   
คณะกรรมการฯ จะไมรับพิจารณาราคาของผูเสนอราคารายนั้น  เวนแตเปนขอผิดพลาดหรือผิดหลงเพียง
เล็กนอย  หรือผิดแผกไปจากเง่ือนไขของเอกสารสอบราคาในสวนท่ีมิใช สาระสําคัญ   ท้ังนี้  เฉพาะในกรณีท่ี
พิจารณาเห็นวาเปนประโยชนตอจังหวัดกระบี่ เทานั้น 
  5.3  จังหวัดกระบี่สงวนสิทธิไมพิจารณา  โดยไมมีการผอนผันในกรณีดังตอไปนี้ 
   (1) ไมปรากฏผูเสนอราคารายนั้นในบัญชีรับเอกสารสอบราคา  หรือในหลักฐานการ
รับเอกสารสอบราคาของจังหวัดกระบี่ 
   (2) ไมกรอกชื่อนิติบุคคล หรือบุคคลธรรมดา  หรือลงลายมือชื่อผูเสนอราคาอยาง
หนึ่งอยางใดหรือ ท้ังหมดในใบเสนอราคา 
   (3) เสนอรายละเอียดแตกตางไปจากเง่ือนไขท่ีกําหนดในเอกสารสอบราคาท่ีเปน
สาระสําคัญ หรือมีผลทําใหเกิดความไดเปรียบเสียเปรียบแกผูเสนอราคารายอ่ืน 
   (4)  ราคาท่ีเสนอมามีการขูดลบ ตก เติม แกไข เปลี่ยนแปลง  โดยผูเสนอราคามิได
ลงลายมือชื่อพรอมประทับตรา  (ถามี)  กํากับไว 
  5.4 ในการตัดสินการสอบราคาหรือในการทําสัญญา  คณะกรรมการเปดซองสอบราคา
หรือจังหวัดกระบี่มีสิทธิใหผูเสนอราคาชี้แจงขอเท็จจริง  สภาพ  ฐานะ  หรือขอเท็จจริงอ่ืนใดท่ีเก่ียวของกับ ผู
เสนอราคาได จังหวัดกระบี่มีสิทธิท่ีจะไมรับราคาหรือไมทําสัญญา หากหลักฐานดังกลาวไมมีความ
เหมาะสมหรือไมถูกตอง 
  5.5 จังหวัดกระบี่ทรงไวซ่ึงสิทธิท่ีจะไมรับราคาต่ําสุด  หรือราคาหนึ่งราคาใดหรือราคา
ท้ังหมดก็ได และอาจพิจารณาเลือกจางในจํานวน หรือขนาด หรือเฉพาะรายการหนึ่งรายการใดหรืออาจจะ
ยกเลิกการสอบราคาโดยไมพิจารณาจัดจางเลยก็ไดสุดแตจะพิจารณา ท้ังนี้ เพ่ือประโยชนของทางราชการเปน
สําคัญและใหถือวาการตัดสินของจังหวัดกระบี่เปนเด็ดขาด ผูเสนอราคาจะเรียกรองคาเสียหายใด ๆ มิได 
รวมท้ังจะพิจารณายกเลิกการสอบราคาและลงโทษผูเสนอราคาเปนผูท้ิงงาน ไมวาจะเปนผูเสนอราคาท่ีไดรับการ
คัดเลือกหรือไมก็ตาม หากมีเหตุท่ีเชื่อไดวาการเสนอราคากระทําไปโดยไมสุจริต เชน การเสนอราคาอัน
เปนเท็จ  หรือใชชื่อนิติบุคคลอ่ืนมาเสนอราคาแทน  เปนตน 
 ในกรณีท่ีผูเสนอราคาต่ําสุดเสนอราคาต่ําสุดจนคาดหมายไดวาไมอาจดําเนินงานตามสัญญา
ได คณะกรรมการเปดซองสอบราคาหรือจังหวัดกระบี่ จะใหผูเสนอราคานั้นชี้แจงและแสดงหลักฐานท่ีทําให
เชื่อไดวาผูเสนอราคาสามารถดําเนินงานตามสอบราคาจางใหเสร็จสมบูรณ หากคําชี้แจงไมเปนท่ีรับฟงได 
จังหวัดกระบี่มีสิทธิท่ีจะไมรับราคาของผูเสนอราคารายนั้น 
  5.6 ในกรณีท่ีปรากฏขอเท็จจริงภายหลังจากการเปดซองสอบราคาวา ผูเสนอราคาท่ีมีสิทธิ
ไดรับการคัดเลือกตามท่ีไดประกาศรายชื่อไว  ตามขอ 4.7  เปนผูเสนอราคาท่ีมีผลประโยชนรวมกันกับผูเสนอราคา
รายอ่ืน ณ วันประกาศสอบราคา  หรือเปนผูเสนอราคาท่ีกระทําการอันเปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยาง
เปนธรรม ตามขอ 1.6 จังหวัดกระบี่มีอํานาจท่ีจะตัดรายชื่อผูเสนอราคาท่ีมีสิทธิไดรับการคัดเลือกดังกลาว
ออกจากประกาศรายชื่อ ตามขอ 4.7  และจังหวัดกระบี่จะพิจารณาลงโทษ ผูเสนอราคารายนั้นเปนผูท้ิงงาน 
 
 

/ 6. การทํา..... 
 
 



- 5 - 

 

 6.  การทําสัญญาจาง 
      6.1 ผูชนะการสอบราคาจะตองทําสัญญาจางตามแบบสัญญาดังระบุในขอ 1.3 กับ
จังหวัดกระบี่ ภายใน 7 วัน นับถัดจากวันท่ีไดรับแจง และจะตองวางหลักประกันสัญญาจางเปนจํานวนเงิน
เทากับรอยละ 5 (หา) ของราคาท่ีสอบราคาไดใหจังหวัดกระบี่ยึดถือไวในขณะทําสัญญา  โดยใชหลักประกันอยาง
หนึ่งอยางใด  ดังตอไปนี้ 
   6.1.1  เงินสด  
   6.1.2 เช็คท่ีธนาคารสั่งจายใหแกจังหวัดกระบี่  โดยเปนเช็คลงวันท่ีท่ีทําสัญญาหรือ
กอนหนานั้นไมเกิน 3 วันทําการของทางราชการ 
   6.1.3 หนังสือคํ้าประกันของธนาคารภายในประเทศ  ตามแบบหนังสือคํ้าประกันดัง
ระบุในขอ 1.4 
   6.1.4 หนังสือคํ้าประกันของบริษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย   หรือ
บริษัทเงินทุนหลักทรัพย ท่ีไดรับอนุญาตใหประกอบธุรกิจเงินทุนเพ่ือการพาณิชย และประกอบธุรกิจคํ้าประกัน   
ตามประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย ซ่ึงไดแจงชื่อเวียนใหกับสวนราชการตาง ๆ ทราบแลว โดยอนุโลม ให
ใชแบบหนังสือคํ้าประกันดังระบุในขอ 1.4 
   6.1.5 พันธบัตรรัฐบาลไทย  
  หลักประกันสัญญานี้จะคืนใหโดยไมมีดอกเบี้ยภายใน 15 วัน นับถัดจากวันท่ีผูชนะการ
สอบราคา (ผูรับจาง) พนจากขอผูกพันตามสัญญาจางแลว 

 7. คาจางและการจายเงิน 
  จังหวัดจะจายเงินคาจางเม่ือผูรับจางไดสงมอบงานครบถวนตามท่ีกําหนดไวในสัญญา
และถูกตองเรียบรอยตามแบบและรายละเอียด ตามท่ีระบุในเง่ือนไขพิเศษ วาดวยการสงมอบงาน (เอกสารแนบทาย
เอกสารสอบราคา ขอ 1.1) 

 8. อัตราคาปรับ 
  คาปรับตามแบบสัญญาจางขอ 15. จะกําหนดในอัตรารอยละ 0.1 ของคาจางตามสัญญาตอวัน 

 9. การรับประกันความชํารุดบกพรอง  
  ผูชนะการสอบราคาซ่ึงไดทําสัญญาจางตามแบบดังระบุในขอ 1.3 จะตองรับประกันความ
ชํารุดบกพรองของงานจางท่ีเกิดข้ึนภายในระยะเวลา 1 ป  นับถัดจากวันท่ีจังหวัดไดรับมอบงาน โดยผูรับจาง
ตองรีบจัดการซอมแกไขใหใชการไดดีดังเดิมภายใน 7 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงความชํารุดบกพรอง 

 10. ขอสงวนสิทธิในการเสนอราคาและอ่ืน ๆ  
     10.1   เงินคากอสรางในครั้งนี้ไดมาจากเงินงบประมาณ ป 2557 งบลงทุน โดยจะทํา
สัญญาตอเม่ือพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ.2557 มีผลใชบังคับ และไดรับ
จัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ.2557 จากสํานักงบประมาณแลว 
     10.2 เม่ือจังหวัดกระบี่ไดคัดเลือกผูเสนอราคารายใดใหเปนผูรับจางและไดตกลงจาง
ตามสอบราคาจางแลว ถาผูรับจางจะตองสั่งหรือนําสิ่งของมาเพ่ืองานจางดังกลาวเขามาจากตางประเทศ  
และของนั้นตองนําเขามาโดยทางเรือในเสนทางท่ีเรือไทยเดินอยู และสามารถใหบริการรับขนไดตามท่ี  
รัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมกําหนด  ผูเสนอราคาซ่ึงเปนผูรับจางจะตองปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยการ
สงเสริมการพาณิชยนาวี  ดังนี้ 
 

/ (1) แจง..... 
 



 
- 6 - 

 
 
    (1) แจงการสั่งหรือนําสิ่งของท่ีซ้ือดังกลาวเขามาจากตางประเทศตอคณะกรรมการ
สงเสริมการพาณิชยนาวี ภายใน 7 วัน นับถัดจากวันท่ีผูรับจางสั่งหรือซ้ือจากตางประเทศ เวนแตเปนของท่ี
รัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเวนใหบรรทุกโดยเรืออ่ืนได  
    (2) จัดใหสิ่งของดังกลาวบรรทุกโดยเรือไทย  หรือเรือท่ีมีสิทธิเชนเดียวกับเรือ ไทย
จากตางประเทศมายังประเทศไทย  เวนแตจะไดรับอนุญาตจากสํานักงานคณะกรรมการการสงเสริมการ
พาณิชยนาวีใหบรรจุสิ่งของนั้นโดยเรืออ่ืนท่ีมิใชเรือไทย ซ่ึงจะตองไดรับอนุญาตเชนนั้นกอนบรรทุกของลงเรือ
อ่ืน  หรือเปนของท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเวนใหบรรทุกโดยเรืออ่ืน  
    (3)  ในกรณีท่ีไมปฏิบัติตาม (1)  หรือ  (2)   ผูรับจางจะตองรับผิดชอบตาม
กฎหมายวาดวยการสงเสริมการพาณิชยนาวี 
   10.3 ผูเสนอราคาซ่ึงจังหวัดกระบี่ไดคัดเลือกแลวไมไปทําสัญญา หรือขอตกลงภายใน
ระยะเวลาท่ีกําหนดดังระบุในขอ 6. จังหวัดกระบี่จะพิจารณาเรียกรองใหชดใชความเสียหายอ่ืน (ถามี)   
รวมท้ังจะพิจารณาใหเปนผูท้ิงงานตามระเบียบของทางราชการ  
   10.4 จังหวัดกระบี่สงวนสิทธิท่ีจะแกไขเพ่ิมเติมเง่ือนไขหรือขอกําหนดในแบบสัญญา ให
เปนไปตามความเห็นของสํานักงานอัยการสูงสุด (ถามี) 

 11. การปรับราคาคางานกอสราง  
     การปรับราคาคางานกอสรางตามสูตรการปรับราคาดังระบุในขอ 1.5 จะนํามาใชใน
กรณีท่ีคางานกอสรางลดลงหรือเพ่ิมข้ึน โดยใชสูตรและวิธีการคํานวณตามเง่ือนไข หลักเกณฑ ประเภทงาน
กอสราง สูตรและวิธีการคํานวณท่ีใชกับสัญญาแบบปรับราคาได แนบทายเอกสารสอบราคาจาง ฉบับนี้  
       สูตรการปรับราคา (สูตรคา K) จะตองคงท่ีท่ีระดับท่ีกําหนดไวในวันแลวเสร็จตามท่ีกําหนด
ไวในสัญญา หรือภายในระยะเวลาท่ีจังหวัดไดขยายออกไป โดยจะใชสูตรของทางราชการท่ีไดระบุในขอ 1.5  

 12. มาตรฐานฝมือชาง  
     เม่ือจังหวัดกระบี่ไดคัดเลือกผูเสนอราคารายใดใหเปนผูรับจางและไดตกลงจางกอสราง
ตามประกาศนี้แลว ผูเสนอราคาจะตองตกลงวาในการปฏิบัติงานกอสรางดังกลาว ผูเสนอราคาจะตองมีและใชผู
ผานการทดสอบมาตรฐานฝมือชางจากสถาบันพัฒนาฝมือแรงงาน หรือผูมีวุฒิบัตรระดับ ปวส. หรือเทียบเทา
จากสถาบันการศึกษาท่ี ก.พ. รับรองใหเขารับราชการได ทางชางกอสรางหรือทางชางโยธา จํานวนอยางนอย 1 คน 

 13. การปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบ  
     ในระหวางระยะเวลาการกอสรางผูรับจางพึงปฏิบัติตามหลักเกณฑท่ีกฎหมายและ
ระเบียบไดกําหนดไวโดยเครงครัด 
 

  


